
Etterlyser
skandaler

()koltæisk mat vil ikke
slå igjennom før tradi
sjonelt landbruk gjennom
går noen skandaler.

Ukjent
dodsårsak
54 kongeørner ble funnet
døde i fjor, men forskerne
kan bare fastslå dødsår
saken til et fåtall.

Vanskelige
plantefibre
Plantefibre gjør enkelte
materialer umulig
å gjenvinne.

Moderne tekstil-
industri bruker store
mengder giftige
kjemikalier. Danske
forskere har påvist at
innholdet av det
kreftfremkallende
stoffet p-kloranilin
i nye plagg oversteg
anbefalt daglig dose
for barn med 225
ganger. I tillegg fant
forskerne tungmetaller
som kadmium, bly og
kvikksølv.

Na anbelåler danske myndig
heter forbrukerne å vaske nye
klær for de brukes. Overlege
Joar Austad ved Rikshospitalets
hudavdeling er overrasket over
funnene av tungmetaller.

• side 2

X Bui1till
nr 93 no enber 2000 92 goeg utgitt av Norges Naturvernforbund

Si

Iiinholil:

«. . .jeg har ivst til å si at
når man skyver EUforan

seg, at la oss være litt
Jbrsiktig med det, da. »
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Kvikksolv
ut av biler
Nå må landets bilopp
samlere fjerne kvikksølv
fra alle biler som vrakes.

• side 4

Trives i
varmen
lsbreene brer seg trass
i varme vintre. Årsaken er
mer nedbør.

• side 5

Nye klær
bør vaskes
— inneholder miljøgifter

side 8

• side 9

IIodL’løs tL’kstiliIldlgstri? Arve klær er såJiille av iniljogfier at

danske iiii’,zdhjheter iiiener (le bar vaskes for bruk.

• side 9

Vil forby bly
Danmark presser på for
å få EU til å forby både bly
og PVC.

• side 10

Millioner
på pigger
Oslo vil i vinter tjene
50-60 millioner på pigg
dekkavgiften, men gir ikke
noe til kollektivtransport.

• side 11

Hvor er Frps miljøpolitikk?
— Jeg har problemer med å se at
Fremskrittspartiet har noen
miljøpolitikk i det hele tatt. Jeg har
forsøkt å få tak i den, men det er
ikke helt enkelt, for å si det sånn,
sier Høyres miljøpolitiske talsmann,

Fremskrittspartiet viker ikke
en tomme i klimapolitikken. De
mener det ikke er bevist at
menneskeskapte C02-utslipp
påvirker klimaet. Derfor aksepterer
ikke partiet Kyoto-avtalen.

Jan Tore Sanner. • side 7
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Tekstilindustrien bruker store
mengder kjemikalier. Den danske
Miljøstyrelsen har nylig karl lagt
forekomsten av farlige kjemi
kalier i nye klær. De danske
lorskerne analyserle etter om lag
60 forskjellige kjemiske for
bindelser i 22 prøver av vanlige
tekst der.

Analysene gav positivt resultat
for 27 forskjellige stoffer, blant
annet tungmetaller som kadmium,
bly og kvikksølv.

Mest oppsiktsvekkende var
imidlertid det høye innholdet av
stot’lct p—klorani liii som oversteg
høyeste anhehilte dagsdose for
barn med 225 ganger. P—klorani—
lin har vist seg å være kiefthem—
kallende i dyretorsok.

Mange a (le skadelige stof—
fone som finnes i dagens nye
lekstiler forsvinner etter vask, og
danske myndigheter anbefoler

EU mà innføre en ny klimapolitikk, hvis ikke vil utslippene

av klimagasser bli langt høyere enn unionens Kyoto-mål.

lUs (‘0,-utslipp vil i 2010 ligge
7-1 prosent over nivået i 1990,
viser en rapport fra ibrsknings
instituttene Ecofys og Fraunhofer
i Nederland og Tyskland. Kyoto
avtalen forplikter unionen til å

Trykldng GAN Grafisk AS.
Neste utgave: 17,11.2000

Overrasket overlege
Overlege ved Rikshospitalets
hudavdeling, Joar Austad, kjenner
ikke den danske undersøkelsen,
men er overrasket dersom mange
av tungmetallene blir funnet i
nye tekstiler.

— Generelt skader det selvsagt
ikke å vaske nye klær. Det er
imidlertid ikke sikkert det hjel
per. Hvordan tungmetaller for
svinner i vask er jo ikke så godt
å si. Det kommer an på flere fak
torer, blant annet hvordan de e
bundet, sier han.

bare sannsynlig at Storbritannia
oppfyller sine forpliktelser, mel
der nyhetsbyriiet Reuters. Tysk
land når muligens også sitt mål,
men Frankrike, Spania, Sverige
og Nederland har ingen sjanser
dersom de ikke innfører nye til
tak i nærmeste fremtid.
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Hvert år lbrbruker hver nord
mann, og la oss ikke glemme
kvinnene, elleve kilo klær. Leg
ger vi til andre tekstiler som fin
nes i møbler, gardiner og lig
nende, blir summen om lag tyve
.ilo, ifølge Statens institutt for
forbruksforskning (SIFO).

Dette forbruket ligger om lag
tre ganger over det globah gjen
nomsnittet og representerer noe
historisk svært nytt. I lelt fram til
1960 var Norge nettoimportør av
filler og slitte tekstiler, og i hjem
mene ble tekstilene utnyttet til
“siste trevl”.

Det er det definitivt slutt pa.
I en ny rapport fra SIFO, “l’ra
eggvendie laken til fostlig lapp
pa baken” tar Ingun Grimstad
Klepp for seg det forrige arhund
rets utvikling innen tekstilfor
bruk.

Klepp er etnolog og tekstilan
svarlig ved SIFO. I-Inn arbeider
med et forskningsprosjekt om et
ner bærekraftig tekstilforbruk.

Usynlige reparasjoner
I det forrige arhundret var klær
lenge noe vi investerte i og ved
likeholdt. Perioden 1900-1930
var tiarene for den virkelige nøy
somheten og det gode handver
ket. Reparasjonene var så fint
utført at de ofte var usynlige.
40-tallet preges av material
knapphet, men ogsa av en vilje til
ikke å la seg knekke. Ny mote ga
omsømmen større spillerom, og
det gikk sport i a fli mye ut av
nærmest ingenting.

1950 og 60-tallet var tiden for
den rasjonelle husmor. Gardero
beplanlegging og tiltak for å for
hindre slitasje var viktige temaer.

Overskudd ga anti-mote
Først på 1970-tallet kom for
bruket opp pa et niva der det ‘ar
overskudd av tekstiler. Samtidig

— Ja, alle forbrukere er ikke
opptatt av det samme. Pa “beste-
vest” kjøper folk beige ruter som
de kan supplere med matchende
kofferter om ti ar. Nar det gjelder
selskapsklær er bunaden et eks
empel på et plagg som ofte varer
livet ut.

Vell av kunnskap
like bak oss
— Rapporten diii tar for seg
reparasjonsteknikkei; noe som
gjenspeiles i tittelen. Hva i all
verden er et “eg,’.,’vendt laken ‘‘?

— Det finnes et vell av kunn
skap som ligger like bak oss.
Eggvending av laken er et godt
eksempel. Laken slites mest pa
midten. Tidligere klippet man
rett og slett lakenet i to, på langs.
Deretter sydde man det sammen

Usunne helsetrøyer

og giftige gardiner.

Leder

Nye klær er ofte så fulle av gift at de

kan være skadelige å bruke. I Danmark

anbefales forbrukerne å vaske alt nytt

tøy. I Norge er problemet ukjent.

Klær med datostempling

Norge bruker tre ganger mer tekstiler

enn gjennomsnittet på jorda. Nye klær

forurenser fra vugge til grav og vi kaster

som aldri før.

Gass
entusiasme

Bruk av gass kan i enkelte til
feller være fornuftig også fra et
miljøsynspunkt. I første rekke
gjelder dette når gassen brukes
direkte og ikke blir omformet til
strøm. Men det internasjonale

energibyrået
(IEA) anslår

_________________

en kraftig
vekst i energibruk og utslipp de
kommende tjue årene. Fra 1990
til 2020 vokser CO2-utslippene
fra elektrisitetsproduksjon med
hele 46 prosent. Veksten er det
nettopp gass som har hovedan
svaret for.

Likevel har miljøvernminister
Sin l3jerke den siste måneden
gjort gjentatte forsøk på å over
bevise opinionen om at gass-
kraftverk er god miljøpolitikk.
Blant annet har hun unnlatt å
nevne utredninger med motsatt
konklusjon.

Gassentusiastene i regjeringen
og på Stortinget vil i tillegg ta
penger fra fornybare energikilder
og gi dem til gass. En gass
rørledning i Bergen skal få
20 millioner kroner. Gassrørled
ningen er ikke konsekvensutre

det, og ingen har ennå søkt om å
få bygge den. Likevel vil reg
jeringen ta penger fra miljøvenn
lige energikilder som vind, sol og
bioenergi, for å bygge gassrøret.

Samtidig har myndighetene
bare i år vært nødt til å avslå
støtte til over hundre prosjekter
for utbygging miljøvennlig energi,
fordi det ikke finnes penger.

Nå mangler det bare at det
kommende statlige organet for
omlegging av energibruk og
-produksjon får som hovedopp
gave å spre bruken av gass.

forbrukerne å vaske alle nye
klær, samt sengetøy og andre
tekstiler som kan komme i kon
takt med huden.

Ukjent for SF1

Statens forurensningstilsyn (SET)
kjenner ikke til at den store
mengden kjemiske stoffer i teks
tiler er noe problem for forbruk
erne.

— Nei, vi kjenner ikke til
dette. Vi vet at formaldehyd og
visse typer fargestoffer kan være
et problem for allergikere. Her er
det imidlertid forskrifter som sier
hvor mye som er tillatt brukt og
SFTs kontrollavdeling tar stikk-
prøver for å hindre at grensene
overskrides. Så får vi håpe at
problemet er løst, sier senior-
ingeniør Ingrid Roland hos SFT.

&i (leie vil ikke anbefale
fålk a vaske øve klær?

— Det kan selvsagt ikke
skade. Vi bruker jo mye bomull
rett på kroppen.

Giftige gardiner
Fra tidligere er det kjent at stoff-
gruppen bromerte flammehem
mere er tilsatt i en rekke tekstiler.
Som navnet tilsier skal disse
hemme branntilløp. Flamme
hemmerne brukes blant annet
i gardiner og møbler. Denne
stoffgruppen finnes også i en
rekke elektriske apparater.

I løpet av en periode på 25 år
er innholdet av bromerte fiam
mehemmere i morsmelk hos
svenske kvinner økt femti gan
ger. Stoffgruppen sammenlignes
med miljøgiften PCB, og det er
pavist at stoffet gir alvorlige
hjerneskader hos dyr.

Iugiiii ( epp inejier nordineuns forbruk av tekstiler er
iiiiodig høyt ogforiirenseiide. (Foto: SIFO)

kommer nye teknikker for å ut
nytte filler, lapper og rester som
rastoff i nye klær. Overfioden
fører til at en ny antimote vokser
fram.

Denne interessen for å utnytte
tekstilavfallet forsvinner pa 50
og 90-tallet. Dette gjenspeiles
i håndarbeidsbøkene som, i mot
setning til i de “riktige” 70-
arene, bare unntaksis berører
okonomisering og gjenbruk av
tekstiler.

Ingenting repareres
— Rapporten er forhapentligvis et
bidrag i riktig retning. Forbruket
av tekstiler er unødig høyt og
forurensende, sier Klepp til N&M
Bulletin.

Ifølge henne er et av hoved
problemene at ingenting blir
reparert lenger. Det skyldes blant
annet at barn ikke lærer det på
skolen.

— Skal vi lii ned tekstillbrbruket
må klærne vare lenger. Da ma de
repareres, men skal det være noe
vits i det ma klærne ogsa være
bedre. I dag har klærne vi kjøper
innebygget datostempling ved for
eksempel en innvevd strikk. Når
stnkken ryker ma plaget kastes.

— Men det finnes stadig
kvalitetsklær å/å kjøpt?EU trenger ny klimapolitikk

med motsatte kanter eller “eg
ger” mot hverandre. På den
måten varte sengetøyet mye len
ger.

— Det der er ikke lett med
stretch—laken?

— Nei, det gar ikke med
stretch. Det er for så vidt et godt
eksempel.

Ifølge Klepp er det nå på tide
å rette den offentlige oppmerk
somheten mot forbruk, gjenbruk
og resirkulering av tekstiler, ikke
bare glass og papir. Det holder
ikke at enkelt-forbrukere kaster
en pose i UFF-containeren i ny
og ne.

— Sett i forhold til de prob
lemene som er forbundet med
tekstilproduksjon blir dette bare
avlat, sier hun.

redusere utslippene med åtte
prosent fra 1990 til perioden
2008- 12.

Forskerne har sett på eksis
terende og planlagt miljøpolitikk
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Om lag tyve prosent av alle biler
som vrakes inneholder kvikk
sølv. Det svært miljoskadelige
tungrnetallet finnes i brytere som
styrer elektriske ‘ induer, lys pa
dashbordet, airbager og annet
teknisk utstyr i bilene. Na vil
Statens lbrurensningstilsyn (SFT)
gjøre noe med dette, og fra første
november er det krav om at

samtlige av landets godkjente
biloppsamlere skal flerne kvikk
sølvbryterne.

Betaler biloppsamlerne
Vi anslar at vi vil bli kvitt mel—

De to landene har itdlge CNN
Norge skreet under en fred
ningsavtale som il regulere hvor
mange isbjorner urhetblkningene
kan skyte. De to urhe

lom fomti og seksti kilo kvikk
sølv per ar, sier seksjonssjet
Sigurd Tremoen i SFT, til N&M
llulletin.

En bil som leveres til hogging
er i utgangspunktet en liten mil—
jobombe. Derfor betaler myndig
hetene biloppsamlerne tor ut—
føre en rekke miljotiltak. Blant
annet demontering av hatten og
o j e til ter. tapp ing av drivsto fl
diverse oljen, bnenisevæske, trost—
og spytevæske. For dette før bil—
oppsamlerne 337 kroner per
vrak. Fra og med tbrste novem
ber blir dette øket til 345 kroner
per vrak slik at kvikksolvbryt
erne ogsa blir Ijernet.

lolkningsgruppene i omradet vil
være representert pa lik linje
med USA og Russland i kommi
sjonen som skal tbrvalle avtalen.

Avtalen betyr bedre tider tbr

Ikke-godkjente’
gjør som de vil
Ifølge Tore Ieldheim ved Stok
stad Bilopphogging i Oslo er inn
samlingen enkel å ejennomibre.
Problemet er mange ikke-god
kjente lioggere som kan gjøre
som de vil.— Vi har ikke begynt med
bryteninnsanil ing enna, men jeg
regner med at (lette er greit i

praksis. Det som er pussig er at
svært mange bi toppsamlere ikke
er otïentlig godkjent. De kan i

praksis gjøre akkurat det de vil.
Mens de kan hetle lit en skvett
spylevæske, må vi samle den opp
og levere den. Det samme gjelder
før olje, bensin og brytere, sier
han.

Ifølge Fjeldheini er Stokstad
det eneste godkjente biloppsam
lerfirmaet i Oslo.

Pal Spil Itim hos SFT har ikke
tallene før hvor mange bilopp—
samlere som er godkjent i Norge,
men tror generelt ikki proble
met med ikke-godkjente bilopp
samlere er særlig stort.

— Det er ytterst få, hvis det
i det hele tatt er noen, som ikke
er godkjent og som dermed ikke
oniåittes av retiirordningen, sier

han.

Ifølge Spillum er disse uan
sett underlagt lhrurensniiigslov—
en og fylkesmanneits besteininel—
ser.

seg pa Vrangeloya. som ligger
mellom ()st—Sihir—havet og
Tsjuktsparhavet i Russland. Is-
bjørnen livn;erer seg hovedsak
elig av sel, og pa jakt etter sel
vandrer den tusenvis av kilo-

Svært skadelig
Kvikkolv er et av te mest skade
lige stoffene menneskene sprer
i naturen. Overkonsentrasjoner
a kvikksnlv er funnet mange
steder i Norge uten at kildene til
forurensningen er lokalisert. I
Ilere norske tjorder er det innført
kostholdsrad som en tiilge av
blant annet kvikksolvtbrurens
ning

Dette gjelder ogsa i innsjoer,
der det er kostholdsrad for gled-
de og abbor

I Mjosa og Tyritjorden er det
funnet store mengder kvikksolv

i orret. I

Biler uten Har produsert
kvikksølv med kvikksølv
• Alfa Romeo Audi
• GM . (‘brysler
• BMW • Citröen
• Buick • Ford
• Chevrolet • Mazda
• Daihatsu • Mercedes
• Daewoo • Mitsuhishi
• Fiat • l’eugeot
• Isuzu • Rover
• Honda • Saab
• Hyundai • Subaru
• Lada Toyota
• Lanela • Volksagen
• Opel Volso
• Renault
• Seat
• Skoda
• Ssanyong
• Suzuki 15 Id sFi

meter over Tsjuktsjarhavet, for
det meste pa isfiak.

Totalt skal det være mellom
22 000 og 25 000 isbjorner i ver
(len. lijornene er spredt over om
rader som kontrolleres av
Canada. Grønland, Norge, Russ
land og USA.

i fremtiden.
N&M Bulletin
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9e syv virmeste arene som er
nalt pa kloden var pa 1990—tallet.
Inneværende ar ligger ogsa godt
an til en plassering i nærheten av
varmetoppen. men de norske is-
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Det unike tbglereservatet Tautra i
Frosta kommune i Nord-Trøn
delag er i ford med å bli full
stendig ødelagt. Årsaken er en
tastlandsforbindelse som har gjort
det mulig for sma rovdyr a
vandre lit til øya, i tillegg til at
moloen som veien ligger pa

breene er likevel ikke i ford med
å forsvinne.

Norges vassdrags- og energi
direktorat (NVE) maler olurn og
lengde pa flere norske isbreer. Over
ingeniør 1-lalgeir Elvehøi i \Vt
forteller at høye temperaturer kan
være fordelaktig før noen breer.

forstyrrer strøm forholdene i vat
markene, Redningen for Tautra
ville vært at veien ble erstattet
med en bro.

-- Dette har arbeiderpartipoli
tikere lovet oss to ganger. Første
gang ved Gro harlem lIrundtland.
Deretter, i 1997, da daværende
samfordselsminister Sissel Ronbeek
kom pa besøk. Ingenting skjedde
den gang, og na sier Sin Bjerke

— Milde vintre har ført til fuk—
tigere vær og mer snø pa breene.
Breplataet pa for eksempel
Jostedalsbreen ligger så høyt at
nedboren kommer som snø
uansett — et par grader fra eller til
spiller liten rolle.

Lavereliggende breer er der
imot i faresonen dersom ned
børen kommer som regn i stedet
tbr snø.

— Da vil vi fa en stor endring.
sier Llvehoy, men legger til at
dette foreløpig ikke har skjedd.

bare at de ikke har penger. At
Arbeiderpartiet, som et ansvarlig
parti. kan oppføre seg sann er
nesten ikke til a tro, sier leder i
Naturvemforbunidet i Nord-Trøn
delag, Per Flatberg.

Fylkeslaget i Nord-Trøndelag
har Iiitt et vell av henvendelser
om saken.

— Folk forstar rett og slett ikke
at dette er mulig. Skal regjerin
gen sta igjen med noe som helst
ære i denne saken mt dette bli en
del av et budsjettforlik.

Broen over til Tautra vil kos

Sommeren betyr lite
Ifar de varme ,somrenL pa

90—tallet hatt noen efJekt pa is—
fl(fl()

— Nei, egentlig ganske lite.
Jon de kystnene breene er (het
stort sett vinteren som avgjør. In
den nedbornik blir det et over
skuddsar uansett; er (het lite ned
bør blir det underskudd nesten
uansett, sier Elvehøy.

— Forskjellene i smelting 0111

sommeren er ikke sa veldig store
fra bre til bre, men varierer litt
med høyden breene ligger pa.

Vind er viktig
Volumet pa de norske isbreene
økte kraftig fra 1989 til -95. Etter
det har størrelsen vært mer
stabil.

Mange brearmer fra Folge
Ibnna, Hardangerjokulen, Joste
dalsbreen og Svartisen som alle
ligger nær kysten, har økt leng
den med flere hundre meter
i løpet av de siste 10-15 årene.
[n del av bre-armene som har
gått mye frem har nu stoppet opp,
slik som Briksdalsbreen.
Nigardsbreen pa andre siden av
Jostedalsbreen fortsetter imidler
tid a rykke frem.

Vindretningen er avgjorende
for breenes vekst og fall. Bla
mannsisen ved Sulitjelma min
ker, men en av bre-armene har
vokst betraktelig, noe som an
tageligvis skyldes endring av
s indretningen og dermed hvor •
nedboren samler seg opp.

te om lag 42 millioner kroner.
Foreløpig er det bare bevilget
seks millioner.

— Det er mye penger. men
regjeringen har ingen skrupler
med å bevilge over 100 millioner
til et naturødeleggende skytefolt i
Fledmark. Dette går pa Norges
ære som miljonasjon fordi Tautra
vil bli svartelistet internasjonalt.
Samtidig gar det pa Arbeider
partiets troverdighet som ansvar
lig parti, sier en fortornet
Flatherg.
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Kvikksølv må fjernes i biler
Fra første november må landets bilopp

samlere fjerne kvikksølv fra alle biler som

vrakes. Hoggere som ikke er godkjent

omfattes ikke av den nye ordningen.

nr. 19 • 2000 Natur & miljø Bulletin 5

Breene brer seg i mildværet

Utslipp av kvikksølv i 1995 og 1998 i kilo

1995 1998
Kilde I luft vann jord luft vann jord

Industri 200 17 185 10
Produkter 75 530 285 45 45
Kommunale kilder 120 210 210 126 210

Totalt I 395 757 479 356 265

Griiiiiiet usikre data er offihore—virksoinlu’l utelatt fra
tabellen.

Svartisen og andre norske isbreer kan bli større ifreintiden. (Foto: Kini Ilart,t

192

135

327

5 SFT

Norske isbreer har liten grunn til å klage
over
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Syv av tolv land som søker med
lemskap i EU har atomkraft,
bygd med gammel sovjetisk tek
nologi. Selv om atomkraften er
en av grunnsteinene i EU-samar
beidet finnes det ikke noen felles
sikkcrhetsstandard for atom
kraftverkene. En arbeidsgruppe
underlagt ministerradet er na i
ferd med a utforme sikkerhets
krav til fremtidige medlemsland i
Øst-Europa. Gruppen skal levere
sin rapport innen utgangen av
aret.

Friends of the Larth (FoE)
frykter søkerlandene får beholde

IPs

MARIO OSAVA

Det dreier seg om fullforingen
av kraftverket Angra III, der
Brasil allerede har brukt over
12,4 milliarder kroner pa kjøp av
utstyr. Dessuten er 70 prosent av
byggearbeidet ferdig.

Pa den attende generalkong
ressen om kjernekraft i oktober
deltok 800 ekspertene og
næringslivsfolk. De overrakte
president Fernando l-Ienriquc
Cardoso et dokument fbr å

sine sikkerhetsstandardr. Disse
standardene er ifølge organisa
sjonens arbeidsnotat “llow safe
is safe enough?” så lave at
Europa risikerer en ny atomkata
strofe. Derfor krever de at EU
setter strenge skikkerhetskrav til
nye medlemsland. hvis ikke vil
atomindustrien i dagens EU-land
kinme argurnentere mot a opp
gradere sine sikkerhetsstandar
der fordi nye medlemsstater har
lavere standarder. Dessuten vil
østeuropeisk atomindustri lii et
“uokologisk” fortrinn i konkur
ransen med andre elektrisitets
produsenter, mener FoE.

Ikke uavhengig kontroll
Ilade teknologi og kontrollruti
ner skiller osteuropeiske og vest
lige atomkraftverk, forteller
Thomas Nilsen i Bellona.

— Nar man bygde disse kraft
verkene ble det gjort ut fra en
teknologi forstaelse om at en
ulykke aldri kunne skje. Dermed
ble det ikke lagt inn sikkerhets
marginer fra bunnen av forklarer
Nilsen.

— I de tidligere kommunist-

pavirke ham til å fullføre kraft-
verket.

Dokumentet understreker be
hovet for kraftverket, som ligger
i det sørostlige Brasil der for
bruket av elektrisitet er høyest og
mangelen pa energikilder er stor.
Det tredje atomkrattverket er
ogsa nødvendig for at anlegget
l3rasil har bygget for å lage kjer
nefysisk drivstoff, skal være øko
nomisk levedyktig, hevder
Everton de Carvalho, president i
Det brasilianske kjernekrattfor
bundet.

landene eksisterte det heller ing
en uavhengig kontrollinstans
med ansvar for å gi lisenser til
drift. Dette er den nest viktigste
tingen EU må stille krav om å

innføre. Det viktigste er selvsagt
at man på sikt for lagt ned ver
kene.

Tjekkia og Slovakia
Atomkraftskeptikerne i EU har
allerede lidd et kraftig nederlag.
Den slovakiske reaktoren
Ilohunice Vi skulle vært stengt i
år, men EU-kommisjonen har

Brasil har allerede to kjerne
fysiske kraftverk som begge lig
ger i Angra dos Reis, en kyst-
kommune 130 kilometer fra Rio
de Janeiro. 1-ler skal også det tre
dje atomkraftverket ligge.

Brasils forste atomkraftverk,
Angra I, ble kjøpt av det amerik
anske selskapet Westinghouse og
begynte driften i 1984. I{yppige
problemer førte til at det fikk
klengenavnet “ildfiuen” og ble
stengt etter en tid. Problemene
førte ogsa til økt motstand mot
kj ernekraft.

Redusert plan
Det andre atoinkraftverket startet
driften i juli i ar, 17 ar etter plan-

akseptert forlenget drift frem til
2008.

il. oktober startet tsjekkerne
opp atomkraftverket ved byen
Temelin, bare seks mil fra gren
sen til Tyskland og Østerrike.
Byggingen av verket ble pa
begynt i 1983. Under veis er
verket ombygd og tilført vestlig
teknologi.

Aktivister i Østerrike og
Tyskland har flere ganger blok
kert grenseovergangene til Tsjek
kia, i protest mot atomkraftver

L

en, og ble allerede stengt første
gang for to uker siden. Grunnen
var feil pa en transformator, iføl
ge Firmino Sampaio, president i
Eletrobras, selskapet som sam
ordner statens kraftselskaper.

Angra II var det første atom
kraftverket som ble bygget in
nenfor en samarbeidsavtale mel
lom Brasil og Tyskland. Planen
omfattet bygging av åtte kjerne
kraftverk. Gjeldskrisen på 1980-
tallet og svekkingen av det gamle
militærregimet, som gikk av i
1985, førte til at planen om dtte
kraftverk ble skrinlagt. Det enes
te spørsmålet som gjenstår er om
Angra III skal fullføres eller
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Frernskrittspartiet troner pa
toppen av meningsmalingene og
øyner muligheten for regjerings-
samarbeid. Den mest nærliggen
de samarbeidspartneren har imid
lertid problemer med å svelge
partiets miljøpolitikk.

Dette er et av de omradene
hvor forskjellene er svært tyde
lige, sier Høyres miljopolitiske
talsmann Jan Tore Sanner.

— Jeg har problemer med å se at
Fremskrittspartiet har noen miljø-
politikk i det hele tatt. Jeg har
forsøkt å få tak i den, men det er
ikke helt enkelt, for å si det sann.

Tilnærming
Sanner trekker frem kliinapoli
tikken som et omrade der avstan
den mellom Høyre og Frp er stor.
Mens Frp avviser at menneskene
endrer klimaet, vil 1-løyre være
føre var.

— Når det gjelder hovedlin
jene i miljøpoliiikken står ofte
sentrum, I-[øyre og Arbeiderpar
tiet sammen, mens Frp markerer
særstandpunkter. På enkelte kon
krete problemstillinger er det
andre konstellasjoner.

Samtidig ser Sanner enkelte
sma tegn til forandring.

— Inntil na har partiet gatt
imot enhver bevilgning til miljø-

sikring i Nordvest-Russland. Der
har Høyre vært den store
pådriveren. Jeg registrerte at CarI
I. 1-lagen på et tjernsynsprogram
plutselig erklærte at dette er et
problem. og at Frp ogsa ville be
vilge penger.

Ogsa nar det gjelder sikring
av naturomrader og bevaring av
kulturminner, mener Sanner
Framskrittspartiet har nærmet
seg høyres politikk.

— Det er en generell holdning
i Frp om at man skal tilpasse seg
sentrum i norsk politikk, ogsa pa
miljøomradet. Sa ftt vi se hvor
lenge det varer.

— Tror du de vil endre klima—
politikk?

-- Jeg synes det er veldig van
skelig å spå om Frp.

Neppe Frp-minister
— JIi’is det blir en !s_g/errng der
Jf.p og Hiivre delta,; er del

naturlig at Fip år iniljovern—

ministeren?
— Nei. Det tror jeg ikke de il

være spesielt opptatt av. For
Høyre vil det være viktig ut i fra
en konservativ tankegang om
forvalteransvaret.

— Ikke føre var
Fremskrittspartiets miljopolitiske
talsmann Øyvind Korsberg viker
ikke i klimapolitikken.

— Det er ikke bevist at men
neskeskapte C02-utslipp pavir
ker klimaet. Vi er mot ratifika
sjon av Kyoto-protokollen, fordi
man da iverksetter enorme kost
bare tiltak uten at man har noe
som helst grunnlag for a si at det
påvirker klimaet over hodet, sier
Korsberg.

-At istykkelsen på Nordpolen
er redusert med 40 prosent på 30
àr, og at FNs klimapanel gir et
dramatisk langtidsvarsel i sin
kommende rapport rokker ikke
Korsberg.

— Nei. Klimavariasjoner er en
naturlig prosess som pagår hele
tiden, uavhengig av stortings
vedtak og politiske beslutninger.
Det har vært 40 istider og
nedsmeltning på Nordpolen har
forekommet tidligere. En god del
forskere er kritisk til det FNs
klimapanel har dradd frem. sier

Korsberg og ser ingen grunn til
å være fore var pa dette omradet.

I lan mener forskjellen mel
lom Høyre og Frps miljøpolitikk
er minst i rovdyrspørsmal. •

Frp vil kutte i
miljøbudsjett
260 millioner vil Fremskrltts
partIet fjerne fra Miljøvern
departementets budsjett
neste àr. BevIlgningene til
kalking av vassdrag vil de
øke.

— I vårt alternative budsjett
kommer vi til å redusere
Miljøverndepartementets bud
sjett med ca 10 prosent fra
dagens nivå, sier miljøpolitisk
talsmann Øyvind Korsberg i
Frp. Det betyr at partiet vil
foreslå et kun på om lag 260
millioner kroner i forhold til
regjeringens forslag.

— Vi vil blant annet kutte i
forebyggende tiltak mot rov
dyrskader. Det mener vi ikke
gir stor effekt og er med på
å kamufiere rovdyrkonfliktene,
sier Korsberg. I forslaget til
statsbudsjett er det satt av til
sammen 32 millioner kroner til
tiltak som skiller bufe og rov
dyr.

Korsberg varsler samtidig
at partiet vil plusse på be
vilgningen til kalking av elver
og vassdrag med rundt 20
millioner kroner.

Frykter nytt Tsjernobyl
Vi risikerer et nytt Tsjernobyl, dersom

nye EU-land får beholde sine lave

sikkerhetskrav til atomkraften, hevder

Friends of the Earth.

Hvor erFrps miljøpolitikk?
Hvilken miljøpolitikk har Fremskritts

partiet? Høyre har vanskelig for å se at

den eksisterer.

Kjernekrafiverket Ignalina i EU-sakerlandet Litauen har samme

type reaktorer som T.sjernobylverket. Ignalina regnes so,,, et av
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Hvorfor dør kongeørnene?
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Kjetil Try. teksttbrfatter i Try
Reklamebra, er mannen bak
store annonser for økoloiisk mat
i landets aviser. I lan synes ikke
jobben har vært enkel. Først og
fremst fordi oppdragsgiver har
kred at reklamen ikke skal
sverte tradisjonelt landbruk.

økologisk matproduksjon
framstar som uinteressant for de
fleste norske forbrukerne, siden
tradisjonelt landbruk med mer
kenavnet Godt Norsk nærmest
blir framstilt som helt ren mat
produksjon. sier Try.

- I andre land, eksempelvis
Danmark, Belgia og Tyskland,

har man hatt noen solide skan
daler rundt det tradisjonelle land
bruket. Det har gitt okologisk
mnatproduksjon gratis reklame.
mener Try.

Høyt utdannede kvinner
Dermed blir reklamen i norske
medier rettet mot de reklame
makerne tror bruker okologiske
matvarer: Kvinner i alderen
25-40 ar. som regel med høy ut
dannelse, og i hvert full med et
bevisst forhold til miljøet. Med
andre ord de som eksempeh is
sorterer sopla si grundig og med
engasjement.— Denne hovedmalgruppen
har ejerne barn, og er bevisst pa
helse— og miljosporsmal. Det er

— Joda, det er klart et poeng.
Men det har vært en malsetning
å ikke rakke ned pa andre norske
landhruksprodukter i reklamen.
Den slags styring er i og for seg
ikke noe nytt. Eksempelvis vil
Coca-Cola aldri bruke sukker
innholdet i sin tradisjonelle
leskedrikk som argument for a
kjøpe Coca-Cola Lighi, sier Try.

Feil fokus?
Sporsmalet er om en kampanje
rettet mot hoyt utdannede kvin
ner vil gi de helt store resultatene,
ilblge en undersøkelse gjort av
Statens Institutt for Forbruks
forskning er det bare 11 prosent
av de spurte som kjente til
Debios merke for okologiske
matvarer. Kunnskapen var ikke

avhengig av kjønn eller utdannel
se, men det viste seg at personer i
husholdninger med høy inntekt
visste mer om merkeordriingen
enn de andre.

Undersøkelsen viser at pris er
det viktigste argumentet forbruk
erne har mot a kjøpe imkologiske
matvarer. Pa andreplass kommer
manglende informasjon. •

Bilparken
er blitt eldre
Ifolge forsker Arne Rideng ved
Transportokonomisk Institutt er
dagens bilpark eldre enn bilpar
ken var i 1990. Rideng forklarer
at en populasjon, enten det er
befolkning. biler eller annet, vil
ha en relativt lav gjennomsnitts—
alder mens den er i vekst.

Først nar populasjonen blir
mer “moden”, øker gjennom
snittsalderen. Pi attitallet ar det
et meget høyt bilsalg i 1955,56.
Dette trakk gjennomsnittsalderen
på bilene ned, sier han. I
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Tallene fra Statistisk Sentral—
byras (SSB) rovdyrregistrering
er klare det ble registrert 54
døde kongeurner i Norge sist
sesong. Registreringen tar for
seg sakalt “avgang etter arsak”
og registrerer ul, bjorn, jer og
gaupe i tillegg til kongeorn. Det
virkelige antallet dode kongemirn
er naturlig nok mye høyere enn
de 54 fuglene som er funnet.

Men i motsetning til de andre
store rovdyrene, hvor de fleste
dodsarsakene er kjent. vet SSB
lite om hvorfor kongeørnene dør.
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Ulla Eikard, forsker ved Center
for plantefiberteknologi i Dan
mark, peker pa bilprodusenten
Mercedes som et eksempel pa
misforstatt bruk av plantefthre
som nytt og ressursvennlig mat
eriale. Ifålge Eikard blander
Mercedes plantefibrene med
plast. Nar matenalet skal gjen—
vinnes er det umulig å skille plast
og plantefibre fra hverandre
igjen. Materialet kan med andre
ord ikke gjenvinnes verken som
plast eller plantefibre.

Blindspor
— Den største Ibilen i produk
sjonen av slike saminensatte
materialer er at man kun har
fokus pa fremstilling av stollbne.

l,n fugl er hit ulovlig. fire er
drept av bil og en a tog. De andre
45 fuglene er kategorisert under
“andre arsaker’.

— I praksis betyr det at vi ikke
vet dodsarsaken. Det er ofte
vanskelig a histsla dette pa en
fugl. Det er lettere pa et stort
pattedyr. sier Terje Ola Rundt-
om i SSB. til N&M ilulletin.

NSB må fjerne påkjørt vilt
Generalsekretær Morten Ree i

Norsk Ornitologisk Forening be
krefter at (let er vanskelig å fast
s]a dimdsarsak pa fugl. Ofte ligger
det bare et par klor igjen pa bak
ken. I lan mener likevel at konge-

Produsentene tenker ikke pa
hvordan materialene kan skilles
Ibr gjenbruk. I tilindustriens for
skere glemmer vugge til grav
prinsippet. Da ma man sporre
seg om produksjonen er miljo
vennlig i det hele tatt, sier
I ikard.

Per Prestmo, teknisk inspektor
ved den norske Mercedes
importoren flertel 0. Steen, kan
ikke kommentere Eikards utspill
konkret, men mener at Mer
cedes-konsernet jobber sermost
med utxikling av biler som følger
vugge til grav-prinsippet.

Likevel er det ikke sikkert
at alle hull er lettet for en slik
prosess, sier Prestmo.

Ulla Fikard har forsket pa
bruk av plantetibre som mater
iale til industriell produksjon i en
arrekke. Etter hennes mening er

ornens fien.lcr er noenlunde klart
definert.

— En god del kongeorn blir
urept av NSB. l3etydelig flere
enn det som kommer fram i stati
stikken. Nar toget kjører pa elg
og annet vilt blir kadavrene lig
gende pa skinncgangen. Orna
oppsiiker kadavrene. men klarer
ikke å lette raskt nok nar toget
kommer. I loye brøytekanter
langs skinncgangene bidrar ogsa
til ørnene ikke kommer seg vekk.
Den blir innhentet av toget og en
sikker død. NSB har plikt til a
fjerne kadaver. men gjør det ikke
raskt nok. Dette truer jo ogsa
andre arter, som for eksempel
ulven, sier han.

Langsom vekst
Ifålge Ree er kongeornen ogsa
svært sarbar for himyspentmaster
og menneskelig aktiitet i hekke
perioden. Snoscooterkjoring kan
gjøre stor skade.

blandingsmaterialene med plast
og plantefibre et hlindspor helt
fram til man faktisk fr skilt
materialene i gjenvmnningspros—
essen.

Best uten plast
— Men det er heller ikke sikkert
at en slik prosess er den beste.
Det forskes mye pa bruk iv tre
fibre som hovedbestandel i nye
produkter. I Danmark har man
blant annet funnet fram til et
enzym som binder trefibrene
sammen. Ved hjelp av denne tek
nikken kan man eksempelvis
lage sponplater som kun inne
holder plantefiber. I dag fremstil
les slike plater blant annet ed
hjelp av formaldehyd.

— Teknologien finnes, men
produsentene av bvggematerialer
er så presset pa pris at de ikke
kan ga vekk fra dagens kjemi
kaliehaserte industri. Enzympro
sessen tar for lang tid for dem,
sier Eikard.

I følge den danske forskeren
arbeides det ogsa med produk

- Vi vet at kongeornpar kan
forlate reir med egg bare p.i
grunn av et par skilopere. De
sender ikke tilbake og da blir (fet
ingen unger det aret. Da sier det
seg sel hva snøscootere kan ut
rette. 1 tillegg er arten sarbar
overfor skogbruk bade pa grunn
av forstvrrelsene og fordi gam—
nielskogen. som kongeornen er
avhengig av. fors innei.

Kongenrnbestanden har vært
i vekst i Norge siden fredningen i
1968. I øyeblikket er det mellom
700 og 1000 par i Norge. Prob
lemet er at veksten gar uhittelig
langsomt. noe som gjør arten
svært sarbar.

— Kongeornen legger i gjen
nomsnitt to egg. Den ene ungen
spiser nesten alltid opp den md—
re. I tillegg er dimdeligheten blant
unger og ungfugl utrolig boy.
I praksis tar det tretten ar for et
ørnepar a erstatte seg selv, sier
Ree. I

v fakta
• Plantefiber har mange
bruksområder - papir,
tekstiler og innrednings
detaljer i biler er noen av
dem.
• Eksperter mener
plantefiber kan bli
framtidens materiale,
siden det enkelt kan
tilpasses vugge til grav
prinsippet, samt at det
kan framstilles uten
skadelige utslipp.
• Plantefibeforskningen er
spesielt konsentrert om
hamp. Årsaken er at
planten vokser fort, gir
mye materiale per areal
og dessuten er velegnet
til bruk i produkter.
Hampen som brukes til
slike formål kan ikke
brukes til å produsere
hasj eller marihuana.
KIder: POnt V.s on og Centc, for

pIanteiberteknoIog.

sjon av mer sofistikerte produk
ter enn sponplater med den nye
enzymteknologien. I

Tradisjonelt landbruk må oppleve et par disse vi ogsa velger å rette oss
mot i den pagaende kampanjen,

saftige skandaler før okologisk mat slår forteller’lry.
hadde ikke rL’klanm(,m blitt

gjennom for fullt i Norge. Det mener mmm m’Jjt’ktii’ h’L’iS 111011 Jokus(’rt(.

tekstforfatteren bak høstens store 1)0 forsÅ/(ll(l1( 10(11010 øko
logisk og uadi.sjolm(’lt landbruk,

I’’økornatkampanje. .r cksenijmuli’is l)rilken av _s)roytL_
niidLr

I fjor ble 54 kongeørner funnet døde

i Norge. Snøscootere, skogbruk, tog og

høyspentmaster er trolig artens verste

fiender.

Naturkalenderen 2001: Vår levende natur

Plantefibre vanskelig å gjenbruke
Er det egentlig miljovennlig når Mercedes

blander plantefiber i plasten som brukes i

bilene deres? Nei, mener dansk forsker.

Norges rike dyre- og planteliv er tema
for Naturkalenderen 2001. Fotografiene
er tatt av landets fremste natur-
fotografer.

I tillegg til vakre bilder får du spen
nende og nyttig informasjon om truede
og sjeldne arter. Du får vite mer om
tiltak for å styrke det biologiske mang
foldet, og Naturvernforbundets
grunnsyn på flora og fauna.

Kalenderen er tekstet bade på norsk og
engelsk, og har
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Plaslindustrien er under hardt
press i EU. Na vurderer miljø
kommisær Margot Wallström et
bindende direkti mot PVC opp
mot en avtale med industrien om
gjenbruk av stoffene. Ln slik ord
ning har Damnark allerede
lbrsokt. Den frivillige avtalen ble
ikke overholdt av industrien, og
i fjor ble avtalen erstattet av mil
jøavgifter.

I P5

WU QI

Torken har galt særlig hardt
utover befolkningen som lever av
kvegdrift. og som ser at beite
markene blir stadig mindre og
mer utpinte. Ifølge en ledende
tjenestemann i det administrative
distriktet Maduo, er over 70 pro
sent av de 25 millioner maI
naturlig beitemark i distriktet
blitt lbrringet eller gatt over til
urken. Ørkenspredningen tar
ogsa arlig 20 prosent av engene.

Ilver vinter ma oer 40 pro
sent av de 1535 husholdningene
som driver med kveg. dra hjem
mefra for å finne gress. Nar kve
get blir borte, er beiteomradene
blitt paradis fbr jordrotter som
eter opp det som er igjen av
gront. I nabodistrikiet Dari har

Ikke kast bort ti nye år
— Vi bor ikke kaste bort ti ar med
a gjenta de danskene erfhringene
pa EU—niva. sier Jacob Ilartmann
i Greenpeace, til den danske
avisen Politiken.

PVC-industrien mener at de
darlige danske erfanngene skyl
des at PVC er vanskelig a erstatte,
simpelthen fordi det er et sa godt
produkt. PVC-industrien fikk
ikke mye støtte for dette synet
under EUs horing 23. oktober.

En tsjekkisk miljogruppe for-

rottene invadert halvparten a’
beitemarkene. og lokalbefolknin
gen har meldt om et gjennom
snitt pa 1.500 rottehull per hektar.

Halvparten av elvene borte
Uttorkingen av heitemarker har
satt lbrteang i uttorkingen av el
ver og innsjoer. Sist sommer tør
ket halvparten av de 90 elvene og
95 prosent av bronnene ut i
Malai, et nabodistrikt nord tor
Changelva (Yangtsekiang). Inn
hyggerne matte kjøpe drikkevann
fra en kilde fem kilometer borte.

— Vi ville aldri ha trodd det
hvis vi ikke hadde sett det med
egne øyne. thr omradet blir ofte
kalt “landets vanntarmi’, sier I.iu
Jiyuan. direktør for Institutt tor
geograti og naturressurser ved
Det kinesiske vitenskapsakade
miet. 1Jan viser til omradet Sanj

talte om store nuljoproblemer
som en fi5lge av landets omlåt
tende PVC-produksjon. Det ble
ogsa lagt fram eksempler pd
hvordan PVC kan erstattes i de
fleste produkter.

ifølge Politiken vil Wallström
na ha en rask avklaring av pro
blemene med PVC.

Totalforbyr bly
Danmarks miljø- og energiminis
ter Svend Auken er kjent for sitt
engasjement pa mi li ogiftomrad—
et. Samtidig som debatten om
l’VC pagar vil Auken trolig kom
me med et totalforhud mot bly
om Ei uker, melder avisen
Aktuelt.

Medlem i Europa-parlamentet,
Torben Lund, mener EU bor

iangyuan som er kilde til tre
elver.

Rikt område
Sanjiangyuan ligger over 4.000
meter over havet og dekker et
omrade pa 362.000 kvadratkilo
meter, eller en god del større enn
Italia. Ifølge Liu kommer en fire
del av vannet i Changelva, halv
parten av vannet i I luang I-le
(Den gule floden) og 15 prosent
av vannet i elva Lancang fra
dette omradet.

Omradet der de tre elvene har
sine utspring har et av det mest
konsentrerte biologiske mangfol
det i verden så høyt over havet.
lier finnes over 70 forskjellige
arter vilt, deriblant tibetansk an—
tilope og villesel.

Men i de senere årene har
vatmarksomradene minket og
vannstanden gatt ned i innsj oer
og elver. Ørkenspredningen truer
planter og dyr.

Mengden av slam som blir
fraktet nedover med de tre elvene
har okt krahig pa grunn av
jorderosjon. Statistikken viser at
over 100 millioner maI beite
marker i omradet er blitt forringet
eller blitt til orken. Rundt 55 mil-

filge Danmarks eksempel og
vedta et generelt forbud mot bly.

— Jeg vii anbefale at man
setter i gang en prosedyre hvor
man lager et forbud pa europeisk
plan, sier han.

Men om Danmark kjemper
mot sterke industrikrefter i PVC
saken, er del ikke sikkert bly
forbudet blir lettere å Ei politisk
gjennonislag for. Utkastet til for
slaget har vakt sterke protester
i de andre FU-landene, i kommi
sjonen og i EUs vitenskapelige
komite. Dette er Lund forberedt
pa.

— .leg tror det blir en seig
kamp å fa dette igjennom i kom
misjonen, sier han.

lioner maI er skadet avjordrotier.
Den forverrede okologiske

situasjonen er resultat av natur
lige taktorer og menneskenes
virksomhet, deriblant overbeite,
avskoging og omhittende innhøs
ting av planter til urtemedisiner,
sier Liu.

Naturreservat
For å verne kildene til de tre
elvene, kunngjorde den kinesiske
regjeringen i august at det skal
opprettes et naturreservat som
dekker hele Sanjiangyuan. Dette
markeres ved et monument ved
Tongtiunelva, hovedk ilden til
Changelva. Monumentet har in
skripsjon av president Jiang
Zemin.

Naturreservatet er det største
i Kina og far en befolkning pa
557.200, hvorav de Ileste er tibe
tanere.

Vi skal legge mye arbeid i

a bedre beitemarkene, verne
skogen og plante flere trær og sa
mer gress, sier Mu Dongsheng,
viseguvernor i Qinghai.

— Vi skal ogsa opprette en
økologisk forskningsstasjon inne
i reservatet, sier han.
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Da Samferdselsetaten i Oslo la
restriksjoner pa piggdekkjøring
forrige vinter, innførte de sam
tidig en panteordning pa gamle
oiggdekk. Ordningen var en suk
ess. Over 35.000 bilister 1evirte

inn sine gamle piggdekk og fikk
1000 kroner i pant. Suksessen til
tross, det blir ingen panteordning
denne vinteren.

— Det stemmer det. Pante
ordningen var en engangsforete
else, et løft for å få fart på
piggfriutviklingen. Det har vært
meningen hele tiden at dette bare
skulle gjelde det ldrste aret, sier
direktør Knut Gabesiad i Sam
ferdselsetaten i Oslo.

Lønnsomme restriksjoner
Gabestad fjerner gulroten, men
pisken vil han beholde enda noen

Amerikanske forskere er i ferd
med å utvikle drivhusgasser som
kan varme opp den kalde planet
en.

— På jorden er disse gassene
kanskje forurensning, men på
Mars vil de være medisin, sier
Chris McKay til bladet New
Scientist. McKay samlet Mars
entusiastene til møte ved NASA
Ames forskningssenleri Califor
nia.

Effektive drivhusgasser som
CF4 og C2F6kan ilblge Margarita
Marinova fra Massachusetts
Institute of Technology varme
opp temperaturen med fem grader
i løpet av et arhundre. Mer

år. Hvis du skal kjøre med pigg
dekk i hovedstaden. må du betale
en avgift på 25 kroner. For tusen
kroner kan du kjøpe tillatelse til
å kjøre med piggdekk hele vin
teren. Synder du mot dette, blir
du bøtelagt.

Salg av helårsabonnementer
og tillatelse til å kjøre én dag inn-
brakte mellom 75 og 80 million
er kroner i tjor. Panteordningen
på gamle dekk og informasjons
kampanjer kostet til sammen
40 millioner kroner. Dermed satt
Samferdselsetaten igjen med et
pent overskudd på 35 - 40 mil
lioner.

— Hvor mye vil derejå inn pü
piggdekkjøring denne vinteren?

— Etter hvert som folk blir
flinkere til å kjøre piggfritt vil
nok salget av kjoretillatelser gå
ned. Skal jeg lippe, vil jeg anta at
vi for inn et sted mellom 50 og 60
millioner, sier Gabestad.

etli±tive gasser kan gjøre jobben
pa et tiiir. sier Marinova til New
Scientist. De vidloftige planene
forutsetter bygging av 20 atom
drevne fabrikker for produksjon
av gassene.

Ved ekvator på Mars varierer
temperaturen fra rundt 90 kulde-
grader om natten til 25 plussgra
der om dagen. Fem grader
oppvarming kan være tilstrek
kelig til å smelte den polare isen
og frigjøre CO,. noe som igjen
vil øke drivhuseffekten.

Så gjenstar kun transporten:
Avstanden fra Jorden til Mars
varierer mellom 56 og 103 mil
lioner kilometer.

Ikke penger til buss
— Hva skal pengene brukes til?

— Tanken er at alt som kom-
mer inn, skal gå ut igjen til tiltak
rettet mot trafikantene. Vi skal
bli flinkere til å stro på ulykkes
belastede steder, vi skal være tid
ligere ute når folk trenger. hjelp,
og vi vil etterstrebc å holde vei
ene bare for snø, lover Gabestad.

— Har dere vurdert ci bruke
noen av inntektene fra piggdek
kjøring for a styrke kollektiv-
trafikken i Oslo?

— Nei, det vil ikke være særlig
lurt. Piggdekkordningen vil bare
vare et par år. Det vil være dumt
å basere drift av kollektiv-
trafikken på inntekter som vil
forsvinne om kort tid, mener
Gabestad.

Helsevernetaten i Oslo kom
mune har nylig offentliggjort
resultatene fra sist vinters
målinger av luftkvaliteten i
Oslo. Målingene viser tre ting:

• Dagene med mest foruren
sning hadde lavere mengder
svevestøv enn de
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— Jeg gleder meg kjempemasse,
og synes det er veldig bra at ogsa
ungdom far litt å si, sier Silje M.
I laugland.

Det er Nederlands miljovern—
minister Jan Pronk, som har tatt
initiativet til å fa ungdom med

(le H ternasjonale kl imalbrhand—
lingene.

— Vi har tatt imot oppfordrin—
gen og invitert to ungdommer, sier

avdel ingsdirektur I lavard Toresen
i Mi ljoverndepartementet.

Neste forhandlingsrunde er
i I laag fra 13. til 24. november.
Dit skal Jon Erik Prydv (17) fra
Ilammerfr’st og Silje M. 11aug-
land (17) fra Stavanger. De to
kommer til å delta på arrange
menter i regi av den nederlandske
milj overndeparlementet.

Dessuten får de mulighet til

å delta i arbeidet og debattene
i den norske delegasjonen.

— Men de representerer ikke
regjeringen, og det vil være una
turlig at de uttaler seg pa vegne
av Norge utad, sier Toresen.

Overpedagogisk
lureopplegg?
[lade Haugland og Prdz ser
frem til a delta i forhandlingene.

— Jeg tror det kommer til a bli
kjempeinteressant. Regner med
å treffe folk fra andre land og
diskutere hva man kan gjøre. sier
Jon Erik Prydz. Verken han eller
Silje I laugland har mye positivt a
si om norsk klimapolitikk.

— Jeg haper vi kan presse
Norge til å gjøre en bedre jobb.
Det som skjedde i Kyoto var
foigt. Norge bor skjerpe seg kral
tig og ga foran som et Ibregangs
land i stedet for a slippe unna
med store utslipp, sier I laugland.
hun papeker at den norske olje-
eksporten gir oss et ekstra ansvar
for klimaproblemene.

— Kvoteordningen gjør at vi
kan kjøpe oss fri. Det synes jeg
ikke noe særlig om, vi ma ta ans

var for egne utslipp, sier hun.
— Jeg haper vi som ungdom

mer ikke bare blir engasjert i et
o’ erpedagogisk lureopplegg, men
at vi faktisk far inntlytelse og at
(le hører pa hva vi har å si.

- Ikke gisler
Den nederlandske miljovern—
inmisteren har bedt landene o
å ta med ungdom i alderen 12 til
IS år. Denne invitasjonen har det
norske milj overndepartementet
sendt idere til Landsradet for
norske ungdomsorganisasjoner
(LNU), som har plukket ut de to.

Tidligere har Miljoerndepar
teinentet sagt nei til å inkludere
blant annet miljoorganisasjonene
i den norske delegasjonen. liade
Prydz og I laugland sitter i lands
styret til Natur og Ungdom, men
Thoresen presiserer at Miljoem
departementet ikke har lagt seg
opp i hvilke personer LNU har
plukket ut.

I-Inn tror heller ikke at de to
blir gisler tbr norsk klimapoli
tkk.

— Nei, den tanken har ikk
skitt oss. De blir jo ikke tvungL
til a mene noe. De er ikke ment
a være representanter for regje
ringens politikk, men kan gi
uttrykk for sitt personlige syn.

— Vil dere ogsa i fremtiden ha
med ungdommer i de1egasjonen’.

— Dette er et initiativ fra en
tremtidsrettet iniljovernminister.
Sa lbr vi se hva utfallet blir og
hvilke erfaringer vi Iår.

Unge klimaforhandlere

— Jeg haper vi kan presse Norge ti! ä gjore en bedre jobb, sier Silje
M. Ilaugland. (Foto: Stavanger .1.flenblad).

Silje M. Haugland (17) fra Stavanger og

Jon Erik Prydz (17) fra Hammerfest skal

delta i Norges delegasjon til de

internasjonale klimaforhandlingene.

Halrnilrrrn
13. november Konferanse konvensjon, Haag i Nederland. Tif: 22 00 16 40. Arr: MiljøRapporten,
om nasjonal transportplan, Mer info:www.unfccc.int www.hmt.as og www.finh.no tif: (+ 45) 8 796 64 72.
Ingeniørenes Hus i Oslo.
Arr: Norske Sivilingeniørers 14. - 16. november: 23. november: 14. - 15. desember
Forening, tlf: 22 94 75 00. Konferanse om helse og miljø Seminar om framtidens biler Internasjonal konferanse om

i Folkets hus, Oslo. Arr: og transport - med fokus på avfall og energi, i Brussel.

13. - 24. november: Teknisk hygienisk forum og brenselceller og grønn Arr: Ciobal Business Network,
Partsmøte i FNs klima- Forum for miljø og helse. logistikk, Gøteborg i Sverige. tlf: + 44(0)20 7291 1030.




